Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

7Disponibilização: Quarta-feira, 3 de Novembro de 2010 Fortaleza, Ano I - Edição 101Caderno 1: Administrativo

 Art. 1º Determinar que a Portaria nº 1006, de 28 de agosto de 2009, que estabelece procedimentos administrativos para
gestão de receitas obtidas com a venda de Selos de Autenticidade Extrajudicial e para concessão de subsídios aos cartórios de
Registro Civil, decorrentes de atos de registro civil gratuitos, passa a vigorar com as seguintes alterações:

 I – dá nova redação ao §3º e acrescenta os §4 º e  §5º ao art. 11-A:

 “§ 3º  Os atos extrajudiciais a que se refere este artigo, quando praticados em desacordo com os procedimentos para
eles estabelecidos, não se revestem da validade e eficácia que lhes são próprios.” (NR)

 “§ 4º Os documentos, certidões, segundas vias e traslados decorrentes de instrumentos públicos de contratos
referentes a imóvel situado fora do município de localização do cartório onde está sendo praticado o ato, deverão conter o Selo
15  - Notarial IV – Selo Especial (Escritura com Valor  Declarado).

 § 5º Os valores dos emolumentos relativos a atos praticados nos códigos de atos 2032 e 2033, serão os mesmos

determinados para o ato descrito no código 2019 da Tabela II (ATOS E VALORES DOS SERVIÇOS NOTARIAIS) a que se refere
o § 2° do art. 1° da Lei n° 14.283, de 29 de dezembro de 2008.” (AC)

 II – Acrescenta ao Anexo IV (art. 24 da Portaria 1.006/2009), os seguintes códigos de ato:

Código do Ato  Descrição dos Atos    Tipo Selo
2032   Certidão/ segunda via (imóvel fora do município) Selo 15
2033   Traslado de escritura (imóvel fora do município) Selo 15

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de novembro de 2010.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 25 de outubro
de 2010.

Desembargador Ernani Barreira Porto
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Republicado por Incorreção

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº  179/2010

 Ficam convocados a comparecerem ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, para tratarem do processo de nomeação
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Edital no Diário da Justiça, os candidatos aprovados e classificados
no Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva de ANALISTA JUDICIÁRIO (ÁREA JUDICIÁRIA  E  ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA), TÉCNICO JUDICIÁRIO (ÁREA JUDICIÁRIA E  ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA) e ANALISTA
JUDICIÁRIO (EXECUÇÃO DE MANDADOS), promovido pelo Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, realizado sob o Edital
nº 1, de 31 de julho de 2008, publicado no Diário da Justiça do dia 1º de agosto de 2008, retificado pelo Edital nº 2, de 04 de
agosto de 2008, publicado no Diário da Justiça do dia 05 de agosto de 2008, Centro de Seleção e de Promoção de Eventos
da Universidade de Brasília (CESPE/UnB), homologado em sessão realizada no Tribunal Pleno de 13 de agosto de 2009,
publicado no Diário da Justiça de 18 de agosto de 2009, republicado por incorreção no Diário da Justiça do dia 26 de agosto de
2009, conforme a publicação dos atos tornando as convocações  sem efeito, bem como  desistências, publicado no DJ do dia
05.10.2010 e exonerações publicadas no DJ de 05.10.2010, a seguir relacionados:

ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA JUDICIÁRIA

CLAS. NOME

226 LEANNE ARAUJO HOLANDA

227 CAMILA CARNEIRO FERREIRA LIMA

228 RODRIGO MELLO MARINHO

229 LILIA QUEIROZ RIBEIRO

230 ARIADNE COSTA DE CARVALHO REGO

ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA TÉCNICO ADMINISTRATIVA – CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

CLAS. NOME

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

8Disponibilização: Quarta-feira, 3 de Novembro de 2010 Fortaleza, Ano I - Edição 101Caderno 1: Administrativo

029 ANDRE LUIS DE OLIVEIRA CAMPOS

ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA TÉCNICO ADMINISTRATIVA – SERVIÇO SOCIAL

CLAS NOME

05 JORDIANNE MOREIRA GUEDES

ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA TÉCNICO ADMINISTRATIVA – PSICOLOGIA

CLAS NOME

06 CLARISSA DE FÁTIMA NOBRE CARVALHO

TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA JUDICIÁRIA

CLAS. NOME

129 FRANCISCO ALEX ALVES SILVA

TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA TÉCNICO ADMINISTRATIVA – TÉCNICO EM HARDWARE E SOFTWARE

CLAS NOME

020 FRANCISCO JOSE PESSOA FURTADO

ANALISTA JUDICIÁRIO– EXECUÇÃO DE MANDADOS

CLAS NOME

175 RAPHAEL VICTOR COSTA DAMASCENO

176 FRANCISCO THIAGO DA SILVA RABELO

177 HOMERO MADEIRO AGRA

178 KALINE BARATA BRAVOS

179 DAFNE OLIVEIRA ALVES SOUZA

180 FRANCISCO AIRTON SOUSA MARTINS

181 GUILHERME OLIVEIRA ROCHA

182 SAMUEL SILVEIRA PORTO OLIVEIRA

183 ROBERTO ALMEIDA GALINDO

184 HELAINE CRISTINA PINHEIRO FERNANDES

185 LARISSA BARBOSA DANTAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos  27  de outubro de
2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

EDITAL Nº 180/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, atendendo ao disposto no art. 93, II, III e X , da
Constituição Federal, combinado com o art. 96, inciso II, letra “b”, da Constituição Estadual e arts. 185 e 513-B, caput, da Lei
Estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994 - Código de Divisão e Organização Judiciária do Estado do Ceará -, este último com
nova redação dada pela Lei Estadual nº 14.407, de 15 de julho de 2009, torna público para conhecimento dos interessados que
se encontra vago 01 (HUM) CARGO DE DESEMBARGADOR, a ser preenchido pelo critério de ANTIGUIDADE, tendo em vista
a aposentadoria do Excelentíssimo Desembargador Francisco Gurgel Holanda, conforme classificação promovida pela Portaria
nº 1289, de 15 de setembro de 2010.

	07.pdf
	08